
1 

 

DAŽI   PADOMI   AUTOVADĪŠANĀ 
 

 

Vadītāja vietas iekārtošana  

 

Pirms sāk braukt ar automašīnu, ko pirms tam vadījis kāds cits, savam augumam 

jāpieregulē: 

• Sēdekļa augstums: Ieteicams vadītāja sēdekli noregulēt tādā augstumā, lai 

varētu redzēt motora pārsega priekšējo daļu. Tad līdz minimumam būs 

samazināta “aklā zona” automašīnas priekšā.  

• Sēdekļa attālums no pedāļiem: Attālumam līdz pedāļiem jābūt tādam, lai 

nospiežot sajūgu (ar mehānisko kārbu) vai bremžu pedāli (ar automātisko 

kārbu), kāja nav jāiztaisno pilnīgi. Pedāli spiež ne ar pirkstgaliem, bet pēdas 

priekšējo daļu.  

• Atpakaļskata spoguļi: Salona spoguli regulē tā, lai labi redz aizmugurējo logu 

visā platumā un nav vajadzīgs pārvietot ķermeni (stiept kaklu), liekties uz 

sāniem. Ārējos sānu spoguļus regulē tā, lai tajos varētu pavisam nedaudz redzēt 

savas automašīnas sānu un uz spoguļiem varētu skatīties sēžot ērtā braukšanas 

pozā, bez ķermeņa pārvietošanas.  

 

Tālākais apraksts sastādīts lai mācītu vadīt automašīnu VW 6 ar mehānisko pārnesumu 

kārbu. Atbilstoši jūsu automašīnai – jāievieš korekcijas.  

 

Motora iedarbināšana 

 

• Pirms motora iedarbināšanas pārliecinās, ka: 

o Pārnesumu pārslēgšanas svira atrodas neitrālajā stāvoklī.  

o Automašīna nobremzēta ar stāvbremzi. 

• Ieslēdz atslēgu pirmajā pozīcijā un pagaida līdz izdziest panelī kontrollampiņas 

• Nospiež sajūga pedāli un pagriež atslēgu nākošajā stāvoklī 

• Kad motors ir iedarbojies, atlaiž atslēgu  

• Atlaiž sajūga pedāli  

• Atkarībā no diennakts laika vai redzamības apstākļiem, izvēlas ārējo apgaismes 

ierīču (lukturu) režīmu. Dienā, skaidrā laikā, var lietot “dienas braukšanas 

gaismas” (slēdzis pa kreisi līdz galam, tās ieslēdzas automātiski). Tad nedeg 

apgaismojums automašīnas aizmugurē. Tumsā vai sliktas redzamības apstākļos, 

ieslēdz apgaismes lukturus (slēdzis pa labi līdz galam). 



2 

 

Braukšanas uzsākšana 

 

• Pirms sāk braukšanu, jāpārliecinās par to, ka: 

o Plānotajā braukšanas virzienā (uz priekšu vai atpakaļ) tiešā automašīnas 

tuvumā nav šķēršļu: gājēji (īpaši bērni, kurus grūtāk pamanīt), 

velosipēdisti, citi priekšmeti (piemēram, veikalu stāvvietās iepirkšanās 

ratiņi). 

o Uzsākot braukšanu netraucēs tos, kuri jau ir kustībā (garāmbraucošās 

automašīnas un  citi transportlīdzekļi) – jāskatās spogulī uz aizmuguri un 

pa logu uz priekšu. Vērojot ceļu un palaižot garām citus satiksmes 

dalībniekus, drīkst ar auto vadības ierīcēm turpināt sagatavošanos 

braukšanai, kā rakstīts tālāk.  

• Ieslēdz vajadzīgās puses pagrieziena brīdinājuma signālu 

• Nospiež sajūgu un ieslēdz vajadzīgo pārnesumu (1. vai atpakaļgaitu) 

• Vēlreiz pārliecinās, ka nevienu neapdraud un netraucēs (īpaši garāmbraucošo 

transportu) – jāskatās spogulī uz aizmuguri, pa logu – uz priekšu 

• Atbrīvo auto stāvbremzi (vispirms nospiež fiksatora pogu sviras galā un tikai 

tad sviru nolaiž uz leju) 

• Nedaudz vairāk nospiež “gāzes pedāli” un lēnām sāk atlaist sajūga pedāli  

• Brīdī kad automašīna sāk kustību, sajūgu nedaudz “pietur” (neatlaiž strauji) un 

ar rokām griež stūres ratu vajadzīgajā virzienā.  

• Kad auto “nostājies” vajadzīgajā virzienā, sajūga pedāli atlaiž līdz galam. To 

procesu grūti precīzi aprakstīt, tas jāizjūt darbojoties praktiski.  

• Izslēdz pagrieziena brīdinājuma signālu, ja tas vēl nav izslēdzies automātiski.  

 

Apstāšanās noteiktā vietā  

 

Lai droši apstātos noteikta vietā brauktuves malā: 

• Vismaz  2 -3 sekundes pirms apstāšanās ieslēdz pagrieziena brīdinājuma 

signālu, lai citi satiksmes dalībnieki saprot, kādēļ samazina braukšanas ātrumu. 

• Samazina braukšanas ātrumu un izvēlas manevrēšanai piemērotāko pārnesumu. 

• Automašīnu novada paralēli brauktuves malai 

• Nospiež sajūga un bremžu pedāli 

• Ieslēdz stāvbremzi – paceļot stāvbremzes sviru, fiksēšanas pogu sviras galā 

nenospiež 

• Izslēdz pārnesumu 

• Atlaiž sajūga pedāli 

• Atlaiž bremžu pedāli  

 



3 

 

Pārnesumu pārslēgšana  

 

Iesākumā jāiegaumē konkrētās automašīnas pārnesumu izvietojums. Shēma redzama 

uz pārslēgšanas sviras.  

Ar 1.pārnesumu uzsāk kustību kā arī brauc īpaši šaurās vietās vai sliktos ceļa 

apstākļos. Normālos apstākļos uzreiz pēc tam, kad automašīna pagriezta vajadzīgā 

virzienā, izvēlas 2.pārnesumu un kustību var turpināt ar pavisam vieglu “gāzes” pedāļa 

nospiešanu.  

Lai pārslēgtu pārnesumus “uz augšu” (braukt ātrāk): 

o Palielina automašīnas braukšanas ātrumu 

o Vienlaicīgi atlaiž “gāzes” pedāli un nospiež sajūga pedāli 

o Pārnesumu pārslēgšanas sviru pārbīda nākošajā pārnesumā 

o Atlaiž sajūga pedāli un nospiež “gāzes” pedāli 

• Darbības turpina tādā secībā, līdz sasniegts vēlamais braukšanas ātrums.  

• 5.pārnesumu iemanto braucot ne lēnāk par 70 kmh.  

 

Lai pārslēgtu pārnesumu “uz leju” (brauktu lēnāk): 

• Samazina braukšanas ātrumu atbilstoši vajadzībai (jānogriežas, šaura vieta 

stāvvietās, slikts ceļš).  

o Braukšanas ātrumu var samazināt savlaicīgi atlaižot “gāzes pedāli” vai 

arī spiežot bremžu pedāli, bet nespiežot sajūga pedāli. 

• Vienlaicīgi atlaiž “gāzes” pedāli un nospiež sajūgu 

• Pārnesuma pārslēgšanas sviru pārbīda vajadzīgajā stāvoklī atkarībā no situācijas 

(obligāti nav jāpārslēdzas “uz leju” pēc kārtas) 

• Lēnām atlaiž sajūga pedāli. Jo lēnāk brauc automašīna, jo lēnāk jāatlaiž sajūga 

pedālis.  

• Ar “gāzes” pedāli regulē automašīnas braukšanas ātrumu 

 

Nogriešanās krustojumos vai citās vietās 

 

Lai droši nogrieztos krustojumos, jāveic šādas darbības: 

• Ieslēdz attiecīgo pagrieziena brīdinājuma signālu. Ne mazāk kā 2-3 sekundes 

pirms sāk kādas citas darbības. Piemēram, bremzēšanu, pārkārtošanos.   

• Ar automašīnu pārkārtojas attiecīgajā stāvoklī uz brauktuves – tās labajā malā 

vai pie ass līnijas brauktuves vidū, vai atbilstoši ceļa zīmēm.  

• Jāsamazina braukšanas ātrums, lai nogriešanās būtu droša. Tas atkarīgs no 

brauktuves stāvokļa (platums, slidena, bedraina, stāvoši transportlīdzekļi u.c.)  



4 

 

• Ja izbrauc uz galvenā ceļa, tad situāciju jānovērtē īpaši uzmanīgi, jo pa 

šķērsojamo ceļu braucošie transportlīdzekļi var pārvietoties ātrāk, nekā šķiet. 

• Izvēlas atbilstošu pārnesumu, lai automašīnu novadītu savā braukšanas joslā un 

neapdraudētu citus satiksmes dalībniekus (neizslīdētu, neuzbrauktu uz 

brauktuves apmales, izvairītos no bedrēm brauktuvē, u.c.) 

• Jāpārliecinās, ka ar savām darbībām netraucēs citus satiksmes dalībniekus. It 

īpaši, ja plāno nogriezties pa kreisi – vai netraucēs tiem, kuri uzsākuši 

apdzīšanu un pretimbraucējiem, kā arī nogriežoties pa labi – vai tajā brīdī labajā 

pusē blakus neatrodas kāds divriteņu transportlīdzeklis. 

• Uzsāk nogriešanos.  

• Pēc nogriešanās turpina kustību izvēlētajā ātrumā, bet tā, lai netraucētu citus 

satiksmes dalībniekus (neliktu tiem strauji samazināt ātrumu vai mainīt 

braukšanas virzienu).  

 

 

31.07.2024.         piksens.com  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.piksens.com/

